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ســاماندهی حضــور مهاجــران افغان 
از ضرورت های این روزهای کشــور اســت. 
نه آغــوش باز و  نــه افغان ســتیزی راه حل 
مقابله بــا چالش حضور میلیونــی آنها در 
کشور نیســت. طرح اصلاح قانون مربوط به 
ورود و اقامت اتباع خارجــی در ایران  اخیرا 
اعلام وصول شــده و قرار اســت بــا اجرای 
این طــرح در صورت تصویب و طی شــدن 
مراحــل قانونی و ابلاغ آن، ســالانه حداقل 
۱۰ درصــد از جمعیت اتباع بیگانه کاســته 
شــود. این طرح به دنبال سروسامان  دادن به 
وضعیــت بغرنج حضور بی حســاب وکتاب 
و بدون نظارت اتباع بیگانه اســت که بعضا 
نگرانی های امنیتی را نیــز با خود به همراه 
داشته اســت. مطابق این طرح، خارج  کردن، 
وارد کــردن یا عبور دادن غیرمجاز فرد یا افراد 
از مرزهای کشــور جرم محســوب می شود. 
 درباره جزئیات این طرح، محمد صالح جوکار 
در گفت وگویی، با اشاره به نشست کمیسیون 
شــوراهای مجلس که  روز  شنبه  برگزار شد، 
گفت: در این جلســه که با حضور نمایندگان 
دســتگاه های مرتبــط برگزار شــد، موضوع 
ســاماندهی اتباع خارجی مورد بررسی قرار 
گرفــت. او اظهــار کــرد: در مجلس لایحه 
ســازمان ملی مهاجرت و طرح ساماندهی 
اتباع خارجــی تلفیق و گزارش کمیســیون 
در این باره برای تصویب در صحن مجلس به 
هیئت رئیسه ارسال شد، اما به دلیل اتمام کار 
دوره یازدهــم مجلس این گزارش در صحن 
مورد بررســی قرار نگرفت.  رئیس کمیسیون 
امور داخلی کشــور و شــوراها افــزود: این 
گزارش در دوره جدید مجلس در کمیسیون 
شوراها مورد بررسی و تصویب قرار گرفت تا 
گزارش آن در ابتدای دوره دوازدهم مجلس 
برای بررسی و تصویب در دستور کار صحن 
مجلس قرار گیرد. جوکار خاطرنشــان کرد: 
بیشــتر مواد این طرح در کمیسیون تصویب 
و برخی مواد آن نیز برای بررســی بیشتر به 
کارگروه ارجاع داده شد. او گفت: طبق مصوبه 
کمیسیون در این باره، بنا شد تا اطلاعات اتباع 
خارجی در ســامانه ای ثبت شود و شورایی 
تحت عنوان شورای راهبری که نمایندگانی از 
۲۱ دســتگاه مرتبط با حوزه اتباع خارجی در 
آن عضویت خواهند داشت، در وزارت کشور 
تشکیل شــود و کار سیاســت گذاری در امور 
مربوط به اتباع بیگانه را بر  عهده داشته باشد. 
رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها 
افزود: طبق مصوبه کمیســیون، اجاره اتاق 
توسط هتل ها و مسافرخانه ها و اجاره واحد 
مسکونی به اتباع خارجی باید با هماهنگی 
دســتگاه های انتظامی و امنیتی باشــد و در 
صورتــی که بدون هماهنگی دســتگاه های 
مربوطه بــه اتباع خارجی واحد مســکونی 
اجاره داده شــود، با کســانی که مرتکب این 
اقدام شــوند برخورد قانونــی انجام خواهد 
شــد. جوکار خاطرنشان کرد: اطلاعات محل 
کار و محــل زندگی و اقامــت اتباع خارجی 
باید در سامانه بانک اطلاعاتی که راه اندازی 
می شود به ثبت برسد. او با بیان اینکه پیش 
از ایــن طبق قانون اتباع خارجی فقط در ۳۷ 
شغل تعیین شده می توانستند مشغول به کار 
باشند اما طبق مصوبه کمیسیون بنا شد تا این 
بخش از قانون توسط وزارت کار به روزرسانی 
شود و نیازهای واحدهای تولیدی و خدماتی 
در این زمینه مشــخص و مصادیق آن تعیین 
شــود، افزود: پس از به روزرســانی در بحث 
تعیین مشاغل اتباع خارجی، آن دسته از اتباع 
خارجی که به حضور و کار آنها در واحدهای 
تولیــدی و خدماتــی نیاز داشــته باشــیم، 
ساماندهی  می شــوند و مابقی از کشور طرد 
خواهند شــد. رئیس کمیسیون امور داخلی 
کشور و شوراها خاطرنشان کرد: طبق مصوبه 
کمیسیون بنا شــد از اتباع خارجی که قصد 
اقامت در کشــورمان را دارند مبلغی تحت 
عنوان وثیقه یا کفالت اخذ و  هنگام خروج از 
ایران به آنها بازگردانده شود. جوکار گفت: این 
وثیقه یا کفالت در واقع تضمینی برای خروج 
به موقــع اتباع خارجی پــس از اتمام دوران 
اقامت شان از ایران است که میزان آن توسط 
وزارت کشور تعیین خواهد شد. با نگاهی به 
متن این طرح هم مشخص می شود که قرار 
است : «ظرف یک ماه پس از لازم الاجرا شدن 
این قانون، نســبت به برخورد قانونی با همه 
اتباع غیرمجاز ســاکن در ایران و طرد آنها به 
کشور متبوع خود اقدام می شود و همچنین 
ظرف ســه ماه پس از لازم الاجرا شــدن این 
قانون، آمایش ســرزمینی و توزیع جمعیت 
اتباع در شــهرها و روســتاها  باید به گونه ای 
انجام شــود که کل جمعیت اتبــاع بیگانه 
(اعم از خود تبعه، همسر و فرزندان) ساکن 

و شــاغل در هر شــهر، روستا، 
شهرستان و استان بیشتر از سه 
درصــد کل جمعیت ســاکن و 

شاغل نشود.

پاسخ های رهبر انقلاب به پرسش های انتشارات رواق درباره منش فکری و 
عملی جلال آل احمد هم زمان با سالروز درگذشت این  نویسنده منتشر شد. 
به گزارش ایلنا، پایگاه اطلاع رســانی دفتر حفظ و نشــر آثــار مقام معظم رهبری، 
به تازگی و هم زمان با ۱۸ شــهریور سالروز درگذشت جلال آل احمد متن پاسخ های 
رهبر انقلاب به پرســش های انتشــارات رواق را که در سال ۱۳۵۸ در تبیین منش 
فکری و عملی جلال آل احمد نوشــته شــده، منتشــر کرده اســت. متن سؤالات 
انتشارات رواق هم اینک در دست نیست، اما از فحوای پاسخ ها قابل حدس است؛  
سؤالاتی مانند نحوه آشنایی با ایده های آل احمد، ساحت های نقش آفرینی فرهنگی 
او، واپســین منــزل فکری او و نقــش او در زمینه ســازی برای انقــلاب و... . نگاه 
جامع الاطــراف رهبری به کارنامه آل احمد، به ویژه واپســین فصل آن، بازگوکننده 
نکات مهمی اســت که می تواند جلال پژوهان را مددکار باشد. مشروح متن پاسخ 

رهبر انقلاب به سؤالات اشاره شده به این  ترتیب است:
«به نام خدا. با تشــکر از انتشارات رواق اولا به خاطر احیای نام جلال آل احمد 
و از غربت درآوردن کســی که روزی جریان روشنفکری اصیل و مردمی را از غربت 
درآورد؛ و ثانیا به خاطر نظرخواهی از من که بهترین ســال های جوانی ام با محبت 
و ارادت به آن جلال آل قلم گذشــته است. پاسخ کوتاه خود به هر یک از سؤالات 

طرح شده را تقدیم می کنم:
۱. دقیقا یادم نیســت که کدام مقاله یا کتاب مرا با آل احمد آشنا کرد. دو کتاب 
«غرب زدگی و دســت های آلوده» جزء قدیمی ترین کتاب هایی اســت که از او دیده 
و داشــته ام. اما آشنایی بیشتر من به وســیله و برکت مقاله «ولایت اسرائیل» شد 
کــه گله و اعتراض مــن و خیلی از جوان هــای امیــدوار آن روزگار را برانگیخت. 
آمــدم تهران (البته نه اختصاصا برای این کار) تلفنی با او تماس گرفتم؛ و مریدانه 
اعتراض کردم. با اینکه جواب درستی نداد از ارادتم به او چیزی کم نشد. این دیدار 
تلفنی برای من بسیار خاطره انگیز است. در حرف هایی که رد و بدل شده هوشمندی، 
حاضرجوابی، صفا و دردمندی که آن روز در قله «ادبیات مقاومت» قرار داشــت، 

موج می زد.
۲. جلال قصه نویس اســت (اگر این را شــامل نمایش نامه نویسی هم بدانید) 
مقاله نویسی کار دوم او است. البته محقق و عنصر سیاسی هم هست. اما در رابطه 
بــا مذهب؛ در روزگاری که من او را شــناختم به هیچ وجه ضد مذهب نبود، بماند 
که گرایش هم به مذهب داشــت. بلکه از اسلام و بعضی از نمودار های برجسته 
آن به عنوان ســنت های عمیق و اصیل جامعه اش، دفاع هــم می کرد. اگرچه به 
اسلام به چشــم ایدئولوژی که باید در راه تحقق آن مبارزه کرد، نمی نگریست، اما 
هیچ ایدئولوژی و مکتب فلسفی شناخته شده ای را هم به این صورت جایگزین آن 
نمی کرد. تربیت مذهبی عمیق خانوادگی اش موجب شده بود که اسلام را اگرچه 
به  صورت یک باور کلی و مجرد همیشه حفظ کند و نیز تحت تأثیر اخلاق مذهبی 
باقی بماند. حوادث شگفت انگیز سال های ۴۱ و ۴۲ او را به موضع جانب دارانه تری 
نســبت به اسلام کشــانیده بود؛ و این همان چیزی است که بســیاری از دوستان 

نزدیکش نه آن روز و نه پس از آن، تحمل نمی کردند و حتی به رو نمی آوردند!
امــا توده ای بودن یا نبودنش؛ البته روزی توده ای بود. روزی ضد توده ای بود؛ و 
روزی هم نه این بود و [نه] آن. بخش مهمی از شــخصیت جلال و جلالت قدر او 
همین عبور از گردنه ها و فرازونشیب ها و متوقف نماندن او در هیچ کدام از آنها بود. 

کاش چند صباح دیگر هم می ماند و قله های بلندتر را هم تجربه می کرد.
۳. غرب زدگی را من در حوالی ۴۲ خوانده ام. تاریخ انتشار آن را به یاد ندارم.

۴. اگر هرکس را در حال تکامل شخصیت فکری اش بدانیم و شخصیت حقیقی 
او را آن چیزی بدانیم که در آخرین مراحل این تکامل بدان رسیده است، باید گفت 
«در خدمت و خیانت روشــنفکران» نشان دهنده و معین کننده شخصیت حقیقی 
آل احمد است. در نظر من، آل احمد، شاخصه یک جریان در محیط تفکر اجتماعی 
ایران است. تعریف این جریان، کار مشکل و محتاج تفصیل است. اما در یک کلمه 
می شود آن را «توبه روشــنفکری» نامید. با همه بار مفهوم مذهبی و اسلامی که 

در کلمه «توبه» هست.
جریان روشــنفکری ایران که حدودا صد سال عمر دارد، با برخورداری از فضل 
«آل احمد» توانســت خــود را از خطای کج فهمی، عصیــان، جلافت و کوته بینی 
برهانــد و توبه کند: هم از بدفهمی ها و تشــخیص های غلطش و هم از بددلی ها 

و بدرفتاری هایش.
آل احمد، نقطه شروع «فصل توبه» بود؛ و کتاب «خدمت و...» پس از غرب زدگی، 
نشانه و دلیل رستگاری تائبانه. البته این کتاب را نمی شود نوشته سال ۴۳ دانست. 
به گمان من، واردات و تجربیات روز به روز آل احمد، کتاب را کامل می کرده است. در 
ســال ۴۷ که او را در مشهد زیارت کردم؛ سعی او در جمع آوری مواردی که «کتاب 

را کامل خواهد کرد» مشاهده کردم. خود او هم همین را می گفت.
البته جزوه ای که بعد ها به نام «روشــنفکران» درآمد، با دو، ســه قصه از خود 
جــلال و یکی، دو افاده از زید و عمرو، به نظر من تحریف عمل و اندیشــه آل احمد 
بود. خانواده آل احمد حتی در «نظام نوین اسلامی» هم، تاکنون موفق نشده اند ناشر 
قاچاقچــی آن کتاب را در محاکم قضائی اســلامی محکوم یا تنبیه کنند. این کتاب 
مجمع الحکایات نبود که مقداری از آن را گلچین کنند و به بازار بفرســتند. اثر یک 
نویسنده متفکر، یک «کل» منسجم است که هر قسمتش را بزنی، دیگر آن نخواهد 
بود. حالا چه انگیزه ای بود و چه استفاده ای از نام و آبروی جلال می خواستند ببرند، 

بماند. ولی به هر صورت گل به دست گل فروشان رنگ بیماران گرفت... .
۵. به نظر من سهم جلال بسیار قابل ملاحظه و مهم است. یک نهضت انقلابی 
از «فهمیدن» و «شــناختن» شروع می شود. روشنفکر درست آن کسی است که در 
جامعه جاهلی، آگاهی های لازم را به مردم می دهد و آنان را به راهی  نو می کشاند؛ 
و اگر حرکتی در جامعه آغاز شده است؛ با طرح آن آگاهی ها، بدان عمق می بخشد.
برای این کار، لازم اســت روشــنفکر اولا جامعه خود را بشناسد و ناآگاهی او را 
دقیقا بداند. ثانیا آن «راه نو» را درســت بفهمد و بدان اعتقادی راسخ داشته باشد، 
ثالثا خطر کند و از پیشــامد ها نهراســد. در این صورت است که می شود: العلماء 

ورثة الانبیا.
آل احمــد، آن اولی را به تمام و کمال داشــت (یعنــی در فصل آخر و اصلی 
عمرش). از دوم و ســوم هم بی بهره نبود. وجود چنین کســی برای یک ملت که 
به سوی انقلابی تمام عیار پیش می رود، نعمت بزرگی است؛ و آل احمد به راستی 
نعمت بزرگی بود. حداقل، یک نسل را او آگاهی داده است؛ و این برای یک انقلاب، 

کم نیست.
۶. این شایعه (باید دید کجا شایع است. من آن را از شما می شنوم و قبلا هرگز 
نشــنیده بودم)، باید محصول ارادت به شــریعتی باشد و نه چیز دیگر. البته حرف 
فی حد نفسه، غلط و حاکی از عدم شناخت است. آل احمد کسی نبود که بنشیند 
و مســلمانش کنند. برای مســلمانی او همان چیز هایی لازم بود که شــریعتی را 

مسلمان کرده بود؛ و  ای  کاش آل احمد چند سال دیگر هم می ماند.
۷. آن روز هر پدیده ناپسندی را به شاه ملعون نسبت می دادیم. درست هم بود. 
اما از اینکه آل احمد را چیزخور کرده باشــند، من اطلاعی ندارم، یا از خانم دانشور 

بپرسید یا از طبیب خانوادگی.
۸. مسکوت ماندن جلال، تقصیر شماست؛ شمایی که او را می شناسید و نسبت 
بــه او انگیزه دارید. از طرفی مطهری و طالقانی و شــریعتی در این انقلاب، حکم 
پرچم را داشتند. همیشه بودند. تا آخر بودند. چشم و دل «مردم» (و نه خواص) از 
آنها پر اســت؛ و این همیشه بودن و با مردم بودن، چیز کمی نیست. اگر جلال هم 

چند سال دیگر می ماند... افسوس».

بررسی اهمیت و اهداف سفر مسعود پزشکیان به عراق

نخستین سفر

خبر گزارش

سیـاستسیـاست

 عبدالرحمن فتح الهی: از همان روزهــای ابتدایی پس از پیروزی 
مسعود پزشکیان در چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری 
گمانه هایی درباره ســفر او به عراق به عنوان اولین سفر خارجی 
دولت جدید مطرح شده بود و با گذشت زمان این احتمال تقویت 
شــد تا اینکه خبرگزاری دولتی ایرنا رســما اعلام کرد مســعود 
پزشــکیان، رئیس جمهور، روز چهارشنبه ۲۱ شــهریورماه ۱۴۰۳ 
در اولین ســفر خارجی خود عازم عراق خواهد شــد. دیدار های 
دوجانبه بــا مقامــات عالی عراقــی و امضای یادداشــت های 
همکاری امنیتی از جمله برنامه های این ســفر اســت. پزشکیان 
در این ســفر همچنین به زیارت عتبــات عالیات می رود و حضور 
در بصره و اربیل از بخش های احتمالی این ســفر خواهد بود. با 
توجه به آنکه ســفر مسعود پزشــکیان به عراق قبل از عزیمت 
به نیویورک خواهد بود، بی شــک می تواند پالســی برای تقویت 
سیاست خارجی پیرامونی ایران در دولت جدید به موازات تلاش 
برای مذاکرات با غرب باشــد. لذا برای بررسی اهمیت و اهداف 
سفر مسعود پزشــکیان به عراق به گفت وگویی با محمدصالح 
صدقیان، تحلیلگر ارشــد مســائل جهان عرب، نشسته ایم که در 

ادامه مشروح آن را می خوانید.
   

 همان طور که از قبل هم قابل پیش بینی بود، مسعود پزشکیان    �
عراق را به عنوان نخســتین مقصد سفر سیاســت خارجی خود 
انتخاب کرد. از منظر محمدصالح صدقیان این انتخاب چه معنایی 

در دیپلماسی دولت چهاردهم دارد؟
واقعیــت آن اســت که پیــش از فوت مرحوم ســیدابراهیم 
رئیســی، مقرر شــده بود که ایشان طی ســفری به عراق اسناد 
تهیه شده مربوط به حوزه های اقتصادی، تجاری، گمرکی، مرزی 
و امنیتــی بین تهــران و بغداد را امضا کند. اما با حادثه ســقوط 
هلی کوپتر و عدم سفر ایشــان، این اسناد بلاتکلیف مانده اند. لذا 
ضرورت و اولویت داشــت که دولت جدید به فوریت با ســفر به 
عراق و امضای این اســناد به مناســبت های اقتصادی، تجاری، 
گمرکی، مرزی و امنیتی دو کشــور سروسامان دهد. اگر بخواهم 
به شکل مشخص روی سؤال شــما تمرکز کنم، به نظر من سفر 
مســعود پزشکیان به عراق به عنوان اولین سفر سیاست خارجی 
دولــت چهاردهم از چند بُعد قابل ارزیابی اســت؛ نخســت به 
ویژگی های شخصیتی و شخصی خود آقای پزشکیان بازمی گردد 
کــه ارادت ویژه ای به حضرت علی (ع) دارد و بارها گفته بود که 
سعی دارد با سفر به نجف اشرف، ادای احترامی به آن حضرت 
داشته باشد. بُعد دوم این سفر، همان نکته ای است که قبلا اشاره 
داشتم؛ یعنی امضای هر چه سریع تر موافقت نامه های دو کشور 
که در زمان آقای رئیسی اسناد مربوط به آن آماده شده بود که...

 در این بیــن اخبــاری درخصوص وظایف جدید ســفارت   �
جمهوری اســلامی ایران در بغداد هم به گوش می رسد. شما در 

این رابطه اخبار جزئی تری دارید؟
بله. نکته شــما درست اســت. اکنون وظایف جدیدی برای 
ســفارت جمهوری اســلامی ایران در عراق تعریف شــده و گویا 
جمهوری اســلامی ایران و دولت قرار اســت حمایت و پوشش 
خود را در قالب این ســفارت از تجــار، بازرگانان و صادرکنندگان 

ایرانی در عراق داشته باشد.
 به چه نحو؟  �

به این نحو که ســفارت جمهوری اســلامی ایــران در عراق، 
پوشش حساب ال سی (LC) برای صادرکنندگان و تجار ایرانی که 

اجناس خود را به عراق صادر می کنند، داشته باشد.
 چــرا چنین وظایف جدیدی برای ســفارت ایــران در عراق   �

تعریف شده است؟
به هــر حال باید اذعان کــرد که اکنون بــرای صادرکنندگان 
ایرانی برخی چالش ها، مشکلات و موانع درخصوص بازگرداندن 
پولشــان از عراق به ایــران وجود دارد. به همین دلیل ســفارت 
جمهوری اســلامی ایران در بغداد روی این مسئله تمرکز کرد و 

کار ویژه ای انجام داد.
 یعنــی به خاطــر تحریم هــا و مشــکلات پولــی و بانکی،   �

صادرکنندگان ایرانی اجازه بازگشت پولشــان به داخل کشور را 
ندارند؟

بالاخره تحریم هــا هم مؤثرند. به خاطــر همین تحریم ها با 
عراق مناسبات بانکی نداریم. لذا تجار، بازرگانان و صادرکنندگانی 
که می خواهند اجناس و کالای خود را به عراق بفرستند، برایشان 
هیچ تضمینی وجود ندارد که بتوانند پولشــان را به داخل کشور 
بازگردانند. برای حل این مشــکل، ســفارت جمهوری اســلامی 
ایــران در بغداد ســعی کرده اســت دولت جمهوری اســلامی 
ایــران را ضامن بازگرداندن این پول بازرگانــان و تجار ایرانی کند 
و صادرکننــده ایرانی به این اطمینان دســت پیدا کند که اگر کالا 
یا جنســی را به عراق صادر کرد، دولت جمهوری اسلامی ایران 
ضامن بازگرداندن یا حداقل حفظ ســرمایه این تاجر ایرانی است 
و بــا توجه به ذخیــره ارزی دیناری ایــران در بانک های عراقی، 
می تواند این سرمایه را حفظ کند. لذا باید در سفر آقای پزشکیان 
اسناد این مســئله هم امضا شــود. به همین دلیل من متصورم 
که آقای پزشــکیان انتخاب بســیار مناســبی برای سفر به عراق 
به عنوان اولین سفر خارجی خود داشتند؛ چون باید به فوریت این 
مشــکلات حل می شد. قبل تر گفتم که اسناد تهیه شده در دولت 
قبل هر چه زودتر باید به امضای دولت جدید می رسید و هم زمان 
قطعا سفر آقای پزشــکیان به عراق پیش از عزیمت به نیویورک 
یک پالس مثبت در مناســبات تهران - بغداد و همچنین در نگاه 
کلان تر، پالس مثبتی برای بهبود روابط با کشورهای پیرامونی در 

دولت چهاردهم خواهد بود.
 علاوه بر عتبات عالیات و بغداد، گویا قرار است رئیس جمهوری   �

ایران سفری هم به بصره و اربیل داشته باشد. مناسبات جمهوری 
اســلامی ایران و اقلیم کردســتان عراق در دولت چهاردهم را 
چگونــه ارزیابی می کنید؟ بــه هر حال در دوره رئیســی، روابط 

تهران- اربیل به واسطه برخی اقدامات دچار آسیب شده بود.
اولا طبق اخبار رســیده گویا قرار است آقای پزشکیان سفری 
هم به اقلیم کردســتان عراق و اربیل داشته باشند، اما هنوز این 
ســفر قطعی نیســت. دوما اگرچه روابط تهران و اربیل در دوره 
مرحوم رئیســی دچار برخی اتفاقات شــد، اما با ســفر نچیروان 
بارزانــی، رئیس اقلیم کردســتان عراق در همــان دوره مرحوم 
رئیسی این روابط بهبود پیدا کرد و آقای نچیروان بارزانی حتی در 
مراسم گرامیداشت آقای رئیسی و همچنین مراسم تحلیف آقای 
پزشکیان حضور داشتند. در همان دوره مرحوم رئیسی، نچیروان 
بارزانی رئیس اقلیم کردســتان عراق هــم در دیدار ها با مقامات 
ایرانی، تفاهمات و موافقت نامه های امنیتی، مرزی و تجاری بسیار 
خوبی را به امضا رســاند و دو طرف ســعی کردند که مناسبات 
تهران و اربیل را به حالت قبل بازگردانند و تا حدود بســیار زیادی 
هم موفق شدند. از طرف دیگر اگر بخواهیم روابط ایران و اقلیم 
کردســتان عراق را به دو بخش تقسیم کنیم، علاوه بر مناسبات 
تهران - اربیل ما از اول مناسبات بسیار حسنه ای با سلیمانیه داشته 
و داریم و این مناســبات همواره مناســبات عمیق و بسیار خوبی 

بوده است که...
 بله، اتحادیه میهنی کرد کردســتان عراق و طالبانی ها همواره   �

مناســبات خوبی با تهران داشــته و دارند، اما حزب دموکرات 
کردستان عراق چطور؟ آیا بارزانی ها هم همین نگاه را دارند؟

همان طور که گفتم آقای نچیروان بارزانی در همان دوره آقای 
رئیسی، تفاهمات و موافقت نامه های بسیار خوبی را با جمهوری 
اســلامی ایران امضا کرد و تقریبا مناســبات تهران - اربیل هم به 
نقطه قابل قبول و قابل دفاع قبل بازگشــته اســت و به نظر من 
این روند در دوره آقای پزشکیان هم ادامه پیدا خواهد کرد. اکنون 
نکته حاد یا مشکل غیر قابل حلی در روابط ایران و اقلیم کردستان 

عراق وجود ندارد.
 در مناسبات امنیتی و بحث گروه های مسلح و معارض کردی   �

هم قائل به چنین برداشتی هستید؟
بله. در این باره هم موافقت نامه های بســیار خوبی امضا شده 
و اقلیم کردســتان هم پذیرفته اســت که این گروه های معارض 
کــردی را به داخل خاک عراق منتقل کنــد و این کار هم صورت 
گرفته است و اکنون نگرانی از این بابت وجود ندارد. حتی دستگاه 
«آسایش» (دســتگاه امنیتی و پلیســی اقلیم کردستان) هم در 
راستای توافق نامه های امنیتی جمهوری اسلامی ایران با عراق و 
اقلیم کردستان، همکاری ها و همراهی های خود را داشته و اتفاقا 
بخشــی از اسنادی که قرار است در سفر آقای پزشکیان به عراق 

امضا شود، مربوط به همین موضوعات امنیتی و مرزی است.
علاوه بر بغداد، عتبات عالیات و احتمالا اقلیم کردســتان،   �

طبق اخبار واصله مسعود پزشــکیان گویا احتمالا به بصره هم 
سفری خواهد داشت، اما شــنیده ها حکایت از آن دارد که این 
ســفر منوط به گام های عملی عراق برای لایروبی اروند است. 
واقعا چــرا تاکنون عراقی ها هیچ اقدامی بــرای لایروبی اروند 

انجام نداده اند؟
بــه نظر من در لایروبی اروند مشــکل حــاد و غیرقابل حلی 
وجود ندارد، اما موضوع اینجاســت که آمریکایی ها اجازه آن را 

نمی دهند.
 یعنی الان مشکل فقط آمریکایی ها هستند؟ در عراق مخالفتی   �

وجود ندارد؟
اینجا چنــد موضوع وجــود دارد. اولا همان طــور که گفتم 
آمریکایی ها اجازه لایروبی را نمی دهند و در این زمینه کارشکنی 
خــود را دارند. از طرف دیگر نباید برخی مشــکلات درونی عراق 
را هــم نادیده بگیریم؛ چون در بصره و همچنین در اروندرود هم 
مشکلات متعددی وجود دارد. لذا برای حل همه این مسائل در 
جهــت لایروبی اروندرود باید یک زمانی تخصیص داده شــود تا 

بتوان این گام های عملی را برداشت که...
  ۵۰ ســال! نیم قرن برای برداشــتن گام های عملی در جهت   �

لایروبی اروند رود برای عراقی ها کافی نیست؟ خلعتبری به عنوان 
وزیر امور خارجه وقت ایران، ذیل توافق الجزایر در سال ۱۹۷۵، 
عراق را مکلف به این لایروبی کرد که هم در دوره صدام حســین 

و هم در دوره ۲۱ ساله پساصدام تاکنون روی زمین مانده است.
ببینید، ما اکنون روابط بسیار حسنه و خوبی را بین جمهوری 
اســلامی ایران و عراق  شــاهدیم و تقریبا تمام مناسبات مرزی و 
زمینی دو کشور بدون مشکل است؛ یعنی طبق توافق نامه الجزایر 
در سال ۱۹۷۵ مشــکلات مرزی زمینی بین دو کشور از کرمانشاه 
و قصر شــیرین گرفته تا مرزهای جنوبی در خوزستان حل وفصل 
شــده و تنها بند برجای مانــده از توافق الجزایــر همان موضوع 

لایروبی اروندرود است که البته به نظر من زمینه مثبتی از سوی 
عراقی هــا هم برای لایروبــی آن وجود دارد. امــا همان طور که 
گفتم، هم کارشکنی آمریکایی ها و هم برخی مشکلات در بصره 
و در موضوع اروند وجود دارد که البته بحث مفصل و مصاحبه 
جداگانــه ای می طلبد، اما مــن امیدوارم  هرچــه زودتر موضوع 

لایروبی اروند رود  به نتیجه برسد.
بدون تعارف، نگاه شــما بــه عراقی ها قدری خوشــبینانه   �

اســت؛ چون حتی اگر  لایروبی اروند را کنــار بگذاریم، موضوع 
بر زمین مانده دیگر تکمیل خط آهن شلمچه - بصره است ... 

که آن هم متأثر از کارشکنی آمریکا و تحریم هاست.
حتی اگر تحلیل شــما را هم بپذیریم، بــه نظرتان در دولت   �

آقای پزشکیان مناسبات ایران و عراق با تداوم تحریم ها به کجا 
خواهد رسید؟ به هر حال شــما در مصاحبه قبلی با  «شرق» به 
واســطه ســفر رجب طیب اردوغان به عراق، نگرانی ای جدی 
از افول مناســبات تجاری و اقتصادی ایران با عراق در ســایه 
تحریم هــا و بروز و ظهور رقبای جدی بــرای ایران مانند ترکیه، 

چین و دیگر کشورها در بازارهای عراق داشتید.
من همچنان بر گفته هایم در مصاحبه قبلی با روزنامه «شرق» 
تأکید دارم؛ چون واقعیت امر این است که کماکان این مشکلات و 
بحران ها وجود دارد و متأسفانه باید اذعان کرد که در سایه تداوم 
تحریم ها، روز به روز شــاهد افول و کم رنگ شــدن نقش و نفوذ 
اقتصادی و تجاری ایــران در بازارهای عراق خواهیم بود. به هر 
حال باید این را هم در نظر بگیریم که آمریکایی ها فشــاری بسیار 
جدی به نظام اقتصادی و ســاختار پولی و بانکی و بانک مرکزی 
عراق آورده اند تا مناســبات خود را با ایــران کاهش دهد. اکنون 
حســاب های ارزی و کمک های دلاری به تجار و بازرگانان عراقی 
برای مراودات با ایران داده نمی شــود. مقــررات جدید در نظام 
بانکی عراق متأثر از فشارهای آمریکا، ضربه ای جدی به مناسبات 
تجاری دو کشــور (ایران و عراق) خواهــد زد؛ چون ایرانی ها در 
مقایســه با تجار ترکیــه ای، چینی یا دیگر کشــورها با چالش ها، 
مشکلات و موانع بســیار زیادی دست و پنجه نرم می کنند. اکنون 
در مســئله ســاده ای مانند حواله پولی یا بانکی و بحث حساب 
ارزی و همچنین مسئله ال سی، تجار ایرانی مشکلات بسیار زیادی 
دارند . به همین دلیل جا دارد دوباره تکرار کنم که آقای پزشکیان 
هرچه زودتر این ســفر به عراق را انجام بدهد و اسناد مربوط به 
حوزه های بانکــی را امضا کند؛ چون می دانیم کــه اکنون ایران 
 حسابی در بانک «تی بی آی» عراق دارد و اگر این اسناد امضا شود 

تجار مشخصا می توانند از دینار عراقی استفاده کنند.
 همــان بانکی که ۱۰ میلیارد دلار طلب ایــران از عراق به این   �

بانک ریخته شده تا از این پول در موارد غیر تحریمی نظیر کالا های 
اساسی و دارو استفاده شود؟

بلــه و با امضای اســناد توســط آقــای پزشــکیان، تجار و 
صادرکنندگان ایرانی مشخصا می توانند از حساب دیناری ایران 
در بانک «تی بی ای» استفاده کند. این یک سود دو طرفه است؛ 
یعنی امضای این اسناد هم می تواند به بازرگانان، صادرکنندگان 
و تولیدکننــدگان ایرانــی کمک کنــد و هم از طــرف دیگر به 
واردکننــده عراقی کمک خواهد کرد. من هشــدار می دهم که 
روابــط اقتصادی ایــران در عراق در حال تنزل اســت و رقبای 
جدی مانند ترکیــه و چین کم کم دارند جای ایران را می گیرند. 
مــا باید هرچه زودتر برنامه هایی جدی و اساســی برای بهبود 
جایــگاه و نفوذ اقتصــادی و تجاری ایــران در بازارهای عراق 
داشــته باشــیم و هم زمان گام اساسی نسبت به لغو تحریم ها 
و کنار گذاشــتن موانع و مشکلات پولی و بانکی در دولت آقای 

پزشکیان برداشته شود.
 به موضوعات دیگر هم بپردازیم. همان طور که حضرت عالی   �

هم اســتحضار دارید، بعد از سفر مسعود پزشکیان به عراق، وی 
برای ســخنرانی در مجمع سالانه ســازمان ملل راهی نیویورک 
خواهد شــد. با توجه به آنکه دولت چهاردهــم روی مذاکره با 
غرب با هــدف لغو تحریم ها و احیای برجــام تمرکز جدی دارد، 
آیا این سناریوی احتمالی وجود دارد که تهران بخواهد از طریق 

میانجیگری بغداد با آمریکایی ها مذاکراتی را کلید بزند؟
منظورتان این است که بخواهیم سفر عراق را به سفر مسعود 

پزشکیان به نیویورک گره بزنیم؟
 بله، تقریبا چنین چیزی مدنظرم  است.  �

خیر؛ من ارتباطی بین ســفر مسعود پزشکیان به عراق با سفر 
وی به نیویورک نمی بینم و این دو سفر کاملا از هم جدا و مستقل 

هستند.
 اما بغداد در سال های اخیر تلاش های میانجیگرایانه بسیاری   �

در جهت کنترل تنش تهران-  واشنگتن داشت. چرا اکنون قائل به 
ادامه تلاش های عراق در این باره نیستید؟

بلــه، عــراق در ســال های گذشــته و مشــخصا در دوره 
حســن روحانی ســعی کرده بود از طریــق برخی تلاش های 
میانجیگرایانه، تنــش در روابط ایران و آمریکا را کاهش دهد، 
امــا به نظر من اکنون دیگر چنین تلاش های میانجیگرایانه ای 
از ســوی عراق برای مدیریت و کاهش تخاصم در مناســبات 
تهران و واشــنگتن وجود ندارد. از طرف دیگر،  بعید می دانم  
جمهوری اسلامی ایران و آقای پزشکیان بخواهند از ظرفیت 
عراق بــرای مذاکرات با آمریکایی ها اســتفاده کنند.  بنابراین 
ســفر پزشــکیان به عراق کاملا در راســتای سیاست خارجی 
منطقه ای جمهوری اسلامی ایران و برای بهبود روابط تهران 

و بغداد قابل ارزیابی اســت و سفر آقای پزشکیان 
به نیویورک هم به عنوان اولین ســفر فرامنطقه ای 
رئیس جمهور جدید ایران، در یک قالب دیگر باید 

تحلیل شود.

جزئیاتی از طرح مجلس برای ساماندهی  
حضور بی ضابطه  افاغنه در کشور
از دریافت وثیقه 

اقامت تا زندان اتباع

هم زمان با سالروز درگذشت جلال آل احمد منتشر شد
پاسخ های رهبر انقلاب

 به سؤالاتی درباره جلال آل احمد
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